Die Urkunden des Klosters Waldhausen bis 1332 39 

Hysperen fluvium et in huius descensu usque ad pontem vicinum, de hoc 
ponte in summitates montium, qui vocantur Thaspercho et Cloggesp, ab hinc 
in torrentem Waidenpachq et in huius descensu secundum factam designatio-
nem usque ad Danubium terminos denotavit. Adhuc predictus Otto super hisr 
omnibus melius sibi providit et, ne hoc commertiums et tante religionis in-
ceptum, quia predictum nemus ad regie excellentiet nostre usum pertinet, 
nobis renuentibusu et contradicentibus frustraretur, regiam munificentiam 
adiit et singula, prout fecit et facturus erat, ordine nobis exposuit. Nos vero 
pro petitionev ducis et marchionis, maxime autem causa promovende religio-
nis predicti nemoris usum, quod ipse comparavit, libertati constituende ec-
clesiew remisimus et presentisx privilegii auctoritate confirmavimus, ne ali-
quis successorum nostrorum vel ducis vel marchionis vel comitis Ratispo-
nensis hunc usum sibi vendicare presumat. Huius rei testes sunt: Heinricus 
Ratisponensis episcopus, Regebertusy Patauiensisz episcopus, Poppo comes 
et frater eius Bertholdusaa, comes Ludewicus de Othingenbb, Eberhardus de 
Cellecc. 
Signum domini Cunradidd Romanorum regis secundi. (Monogramm) 
Ego Arnoldus cancellarius vice Heinrici Maguntiniee archiepiscopi et archi-
cancellarii recognovi.  
Data secundo nonas Iunii anno Dominice incarnationis M° C° XLVII°ff, reg-
nante Cunradogg Romanorum rege secundo, anno vero regni eius Xmohh. 

a Conradus Kop. B, Connradus 1501.      b clemencia Kop. B, 1501, wie auch sonst ci statt ti; 
clemencia UBLOE.     c Christi Kop. B, 1501.     d So Kop. B, 1501, UBLoE; provide 1498.     
e tranquilitatem Kop. B, 1501.     f ad ad 1498, Kop. B, 1501.     g Machlandt Kop. B, Mach-
lanndt 1501.     h omniumque MGH-Edition.     i Stephani Kop. B, UBLoE.     j Kanonicorum 
UBLoE.     k Weinbald Kop. B, 1501.    l particulae UBLoE.     m Georgium Kop. B, 1501.    
n Yspere, Kop. B.    o Tachsperg Kop. B.    p Glogs Kop. B.     q Waidnpach Kop. B, Waidenbach 
1501, UBLoE.     r hiis Kop. B, 1501.     s commercium UBLoE.     t regiae excellentiae 
UBLoE.     u rennuentibus 1498, Kop. B, 1501, UBLoE.     v petitione UBLoE.     w constituen-
dae ecclesiae UBLoE.     x praesentis UBLoE.     y Regenbertus Kop. B, 1501.     z Battauiensis 
UBLoE.     aa Bertoldus Kop. B, 1501, UBLoE..     bb Otthingen Kop. B, 1501.     cc Telle 
UBLoE.     dd Chunradi Kop. B.     ee Moguntini Kop. B, 1501.     ff millesimo centesimo qua-
dringentesimo septimo Kop. B.     gg Chunrado Kop. B.     hh decimo Kop. B. 

7. 

Bischof Konrad von Passau überträgt dem Kloster St. Johann zu Säbnich 
den Zehent und pfarrliche Rechte über das Rodungsgebiet in den von König 
Konrad (III.) bestätigten Grenzen (des Beinwaldes; vgl. Nr. 5). 

1158, Mautern 
Orig., ehemals besiegelt, verschollen (A) 
Kop. A, p. 19 Nr. 17 – Kop B, p. 5 Nr. 6 
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Druck:  KURZ, Beiträge IV, 438 Nr. 6 („ex autographo“) – UBLoE II, 308 

Nr. 208 (aus dem„Orig. mit einem hängenden Siegel, im Museal-Ar-
chive zu Linz“; offenbar starke Anlehnung an KURZ). 

Reg.:  BOSHOF, Regesten I, 230 Nr. 744; verzeichnet bei GROß, Urkun-
denwesen 647 Nr. 90 (ohne Angaben zur Überlieferung). 

Der Text wurde nach dem gegenüber Kop. A nach Kop. B, das etwa 100 Jahre jünger, 
jedoch verlässlicher ist, erstellt. Neben den Varianten von Kop. A sind jene von Kurz, 
der das Orig. noch vorliegen hatte, angeführt. 

In nomine sancte et individue Trinitatis. Cunradusa Dei gratia Patauiensis 
ecclesie episcopus. Karitatis exigente latitudine credimus ad episcopalis 
officii sollicitudinem pertinere non solum augmentandeb curam religionis, 
verum etiam conservande atque multiplicande spiritalis providenciam pos-
sessionis. Inde est, quod regularium canonicorum ecclesie sancti Iohannis 
devotionem attendentes et defectum in exterioribus statuimus de consilio et 
ammonitione virorum religiosorum aliquid spiritalis incrementum honoris et 
consolationis subsidium temporalis in predicta sanctic beati Iohannis Sa-
beniched ecclesia. Cum enim nobilis quidam nostre dyocesise, Otto videlicet 
pie recordacionis de Machlandf, sancti Spiritus inspiratione ammonitus can-
onice conversationis regularibus fratribus in loco supranominato ecclesiam 
constituerit eamque prediis atque mancipiis fundaverit et ei auctoritate piis-
simi regis Cunradig adhibita terminos nove et adhuc inculte possessionis 
destinaverit, nos quoque infra eosdem novalium terminos, qui in privilegio 
domini Chunradih regis super hac donatione consignato distinguntur, spiri-
talem regende plebis curam secundum integrum plebane officium adminis-
trationis cum universis eorum, que iam culta sunt sive colenda, in eodem 
nemore decimacionibus contulimus eidem ecclesie, salvis tamen et inviolatis 
omnium adiacencium terminis ecclesiarum. Ne vero huius nostre tenor dona-
tionis lateret fideles presentes sive futuros neve cavillationis undecumquei 
suscitande occasionem preberet quantacumquej temporum longitudo, hoc 
nostre institutionis donumk per presentis pagine subscriptionem et nostre 
impressioneml auctoritatis confirmavimus. Acta autem sunt hec a nobis in 
celebri conventu fratrum nostrorum Mutarenm assistentibus venerabilibus 
fratribus nostris archipresbiteris Hartwicon et Vdalricoo et Iohanne abbate 
Cothwicensep et Marchwardoq preposito Neuenburgensiq et Adalberto pre-
posito sancti Nicolair, domino Rudbertos Methmensit preposito et Adalberto 
Tulnensi parrochou et Adalberto Chremsensiv parrocho et Adelhero et 
Heinrico et Petro magistro et Ebergero capellano et Ottone capellano anno 
millesimo C L VIII. 

a Conradus KURZ, Chunradus Kop. A.      b augmentandae KURZ, wie auch sonst ae statt e bei 
Genitiv, sowie auch prae statt pre.     c beati KURZ, Kop. A.     d Saebeniche KURZ, Sedmice 
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Kop. A.     e diocesis KURZ, Kop. A.     f Machland Kop. A.     g Chonradi KURZ, Chunradi Kop. 
A.     h Chonradi KURZ.     i undecunque KURZ.     j quantacunque KURZ..     k bonum Kop. A.     
l inpressionem KURZ.     m Mutharen KURZ, Mautharn Kop. A.     n Haerthwico KURZ, Hertwico 
Kop. A.o Odalrico KURZ.     p Ch�twicense Kop. A.     q-q praeposito Nevenburgensi KURZ, wie 
auch sonst praeposito KURZ; Marquardo preposito Newnburgense Kop. A.     r Nycolai Kop. A.     
s Roberto KURZ.     t Methnensi KURZ.     u archipresbitero und danach Abbruch der Zeugenliste 
mit den Worten et quam pluribus aliis testibus fide dignis, anno Domini millesimo C° Lmo 
octavo Kop. A.     v So KURZ; Kop. B deutet diese Endung wohl mit s-ähnlichem Kürzungszei-
chen über Chremsi an. 

8. 

Bischof Konrad von Passau beurkundet die Weihe der Kirche (Neustadtl) 
auf dem von Propst Selker von Säbnich auf dem Hengstberg erworbenen 
Grund, bestätigt die von seinem Vorgänger Reginbert festgelegten Grenzen 
des Sprengels (vgl. Nr. 4) und schlichtet so den darüber herrschenden Streit 
zwischen Propst Udalrich von Ardagger und dem Konvent von St. Johann in 
Säbnich. 

1161 Mai 1, Ebelsberg 

Orig., ehemals besiegelt, verschollen (A) 
Kop. A, p. 18 Nr. 15 (im N) 

Druck:  Kurz, Beiträge IV, 440 Nr. 7 („ex codice traditionum“ = aus Kop. A) 

= UBLoE II, 308 Nr. 208. 
Reg.:  Boshof, Regesten I, 242 Nr. 779; verzeichnet bei Groß, Urkundenwe-

sen 648 Nr. 108 (ohne Angaben zur Überlieferung). 
Hinweis: Zu Neustadtl vgl. zuletzt Gassner-Dammerer, Studien Neustadtl. 

[I]n nominea sancte et individue Trinitatis. Ch	nradus Dei gratia Patauiensis 
episcopus universis Christi fidelibus salutem in perpetuum. Quia iustum et 
rationabile est, facta predecessorum nostrorum legittima et canonica nos 
confirmare et, ne ab iniqua inpugnacione hominum inmutentur vel distrahan-
tur, scriptis roborare, liquido enim patet, quod, quecumque homo seminave-
rit, hec et metet, et sicut Deus nichil inpunitum, sic nec aliquid dimittet irre-
muneratum, hac fiducia animati omnibus Christi fidelibus notum facimus 
tam futuris quam presentibus, quod nos inductib precibus dilecti fratris nostri 
Selkeri prepositi et fratrum suorum de cenobio sancti Iohannis in Sebnich 
quandam ecclesiam in monte, qui vocatur in vulgari Hengst, in confinio Ar-
dakcher in honore sancte Crucis consecravimus. Fundum autem huius plebe-
zanec quedam nobilis mulier Chûnegundis cum duobus filiis suis Herbordo 
et Karulo, antequam manus consecracionis inposuissemus, cum una area, 
que ex australi parte adiacet cimiterio, ad altare sancti Iohannis in loco prefa-
to potenti manu absque ulla contradiccione et condicione tradidit et delegavit 
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et decem solidos a preposito Selkero in recompensacionem recepit. Termi-
nos autem eiusdem ecclesie, sicut predecessor noster Regenbertus pius atque 
katholicus episcopus prefixit et designavit, nos designavimus hoc interpo-
nentes et addicientes, quod controversia, que agitabatur inter dilectum fra-
trem nostrum Vdalricum Ardakchercensem prepositum et fratres de Sêbnich 
de terminis, decidimus. Isti autem sunt termini: a Gaizsteten usque ad eccle-
siam sancti Martini, ab êadem ecclesia usque in vadum Gressnich, ab eodem 
vado per medium Hohenberch usque in Entischengraben, a loco illo et valle 
per descensum maioris Trisnich usque in Chlaffenbach, in descensu autem 
Chlaffenbach usque ad metam alterius positi lapidis, deinde usque in Teuf-
fenbach et per meatum eiusdem rivuli usque in Danubium. Utriusque autem 
t(er)m(ini)d dicionis fundi ecclesie et aree adiacentis cimiterio et quomodo 
decisa sit contencio de terminis inter Ardacenses et Sebnicenses, hii sunt 
testes: Iohannes abbas Ch�twicensis, Waltherius abbas de Gêrsten, Vlricus 
prepositus de Ardak(cher), Heinricus prepositus sancti Floriani, Berchtoldus 
prepositus in Waldhausen, Otto notarius et archidiaconus ceterique quam 
plures nobiles ac fide digni. Hec acta sunt in Ebelsperch anno domini M° C° 
LX° primo, indictione nona, kalendas Maii. Datum die et loco, quibus supra.